
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

89127 REGGIO CALABRIA – Via Dei Plutino n. 4 -Telefono +39  0965 22106 – Fax + 39 0965 892581 

e-mail: dis.reggiocalabria.acquisti@agenziadogane.it  - did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 

 

 

 

 

 

Prot 1671 /RI  del  23.03.2018 

 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D. 

Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta su Me.PA,  finalizzata all’affidamento del 

servizio di verifica periodica dell’impianto di messa a terra presso l’Ufficio delle Dogane di Reggio 

Calabria sito in Molo Margottini Porto - Reggio Calabria. 

Bando/Iniziativa Me.Pa.: “SERVIZI/Servizi di valutazione della conformità” 

CIG: Z33226323D 

  

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

Visti: 

 il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 - 

Incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle 

Dogane dal 1° dicembre 2012; 

 il Decreto 28 dicembre 2000, recante le modalità di avvio delle agenzie fiscali e l’istituzione 

del ruolo speciale provvisorio del personale dell’amministrazione finanziaria a norma degli 

articoli 73 e 74 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, successivamente modificato 

dal Decreto 20 marzo 2000; 

 il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 28 luglio 

2016 così come modificato successivamente nelle sedute del Comitato di gestione del 27 

ottobre 2016, del 22 maggio 2017 e del 6 luglio 2017; 

 lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, aggiornato con le modifiche 

approvate dal Comitato di gestione nella seduta del 29 novembre 2012; 

 il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche approvate dal Comitato di 

gestione nella seduta del 1 dicembre 2014 ; 

 il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento di contabilità; 

mailto:dis.reggiocalabria@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

 la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, 2018-2020, di cui alla Determinazione prot. n. 2157/R.I. del 30.01.2018; 

 il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 della 

L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della l. 208/2015 

(legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dal sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli 

affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

 la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 449, della L. 

296/2006); 

 la L. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

 il Manuale dell’Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera n. 325 del 

Comitato di Gestione del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 le linea guida ANAC: n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” e n. 3 in materia di “ Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI ed i rischi da interferenza nell'esecuzione degli appalti; 

 gli artti. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, 11. 

165", nonché il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli"; 



3 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, di cui art. 21 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. di questa Direzione Interregionale, approvato dalla D.C.P.A.S.L. – 

Ufficio Acquisti – con nota prot. 4184/RU del 15.01.2018; 

 la determina a contrarre  n. 2,  prot. n. 1052/RI del 22.02.2018, con cui è stato autorizzato 

l’avvio di una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 

comma 6 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. tramite Richiesta di Offerta sul Me.PA. per 

l’affidamento del servizio di verifica periodica dell’impianto di messa a terra presso 

l’Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria. 

Considerato che: 

 la procedura si è regolarmente conclusa, entro il termine assegnato  ( 10.03.2018), con la 

presentazione di n. 3 offerte; 

 il punto istruttore ha proceduto telematicamente sul portale Consip www.acquistinretepa.it  

all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa, verificandone, per 

ciascun concorrente, la completezza e regolalarità; 

 sono state presentate nr. 3 offerte e pertanto non si procede all’individuazione dell’offerta 

anomala, ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 dalla classifica provvisoria elaborata automaticamente dal Me.Pa. ed indicata nel seguente 

prospetto, si può proporre l’aggiudicazione della presente procedura alla società ANCPP 

Certification Agency Srl,  C.F./P.I. 017491130496  con sede a  Livorno, Via dello Struggino 

n. 6,  avendo presentato l’offerta più bassa pari ad € 213,00 (duecentotredici/00)  +  IVA. 

Concorrente Offerta Economica Classifica Provvisoria 

ANCCP CERTIFICATION AGENCY  € 213,00  
Miglior offerta  - 

Proposta di 

Aggiudicazione 

ECO CERTIFICAZIONI S.P.A  € 250,00  2° 

CTE CERTIFICAZIONI SRL  € 298,90  3° 

 

 il suddetto operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali e di 

idoneità professionale di cui all’art. 80 e art. 83, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 il Servizio Acquisti e Contratti ha verificato il possesso dei requisiti autocertificati da parte 

della società ANCPP Certification Agency Srl;  

 l’offerta corrisponde a quanto richiesto e rispetta il vincolo di spesa posto con la determina a 

contrarre n.  2,  prot. n. 1052/RI del 22.02.2018; 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=1875939&submit=index&idP=4453562&backPage=get:2190477478&hmac=6674aca4d631f5ce6cf034a8ba5b03b1
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=1875939&submit=index&idP=4420400&backPage=get:2190477478&hmac=022914b6116bd1c180f870006d7b81ec
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=1875939&submit=index&idP=4440654&backPage=get:2190477478&hmac=6e15e8676ace5c5e9872911e33610fb1


4 

DETERMINA 

 di approvare, per le ragioni di diritto e gli elementi di fatto esposti sopra, la proposta di 

aggiudicazione così come individuata dal Me.Pa. e, quindi, di aggiudicare alla società  

ANCPP Certification Agency s.r.l.,  C.F./P.I. 017491130496  con sede a  Livorno, Via dello 

Struggino n. 6,  per un importo complessivo pari a  € 213,00 (duecentotredici/00)  oltre IVA 

la  procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D. 

Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  avente ad oggetto l’ affidamento del servizio di verifica periodica 

dell’impianto di messa a terra presso l’Ufficio delle Dogane di Reggio Calabria, con  la 

società; 

 di autorizzare, pertanto, l’impegno di spesa  pari a  € 213,00  (duecentotredici/00) oltre IVA, 

che trova imputazione e copertura sul conto di budget FD “BENIDEM” centro di costo: 

Direzione Interregionale per la Campania e la Calabria,  codice anagrafica articolo 

F01.0001.0001; 

 di procedere, consequenzialmente, alla stipula del relativo contratto secondo le modalità di 

e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, senza lo spirare del 

termine dilatorio di cui art. art. 32, comma 9, poiché ricorre l’ipotesi di cui art. 32, comma 

10, lett. b; 

 di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è il Servizio 

Acquisti e Contratti dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Distretto di Reggio 

Calabria. 

Reggio Calabria,  23.03.2018               

Funzionario Redigente: Enrico Russo  
Responsabile del Servizio: Saverio Lorenzo Arcidiaco 
 

Il Direttore ad interim del Distretto 

             Anna Maiello 
1
 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  


